

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika” dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI”.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Grobłowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie, 9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.36 zł. miesięcznie, 10.08 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 7.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 300.

BYDGOSZCZ, niedziela dnia 30 grudnia 1928 r.

Rok XXII.

Zamach na Lizarewa był dziełem jednostki!

Pierwszy dzień obrad procesu Jerzego Wojciechowskiego.

Warszawa, 29. 12. (tel. wł.) Rozprawa przeciw Jerzemu Wojciechowskiemu rozpoczęła się wczoraj przed południem w warszawskim sądzie okręgowym. Na rozprawę przybyli liczni przedstawiciele prasy, szczególnie delegacji pism sowieckich oraz pism emigracji rosyjskiej. Po sprawdzeniu personalij oskarżonego z których wynika, że Wojciechowski ma lat 23 urodził się w Kaliszu i był karany w Rosji przez czerezwyczajkę, odczytano akt oskarżenia. Akt ten zarzuca Wojciechowskiemu, że w zamiarze pozbawienia życia wystrzelił dwukrotnie z rewolweru do radcy handlowego poselstwa sowieckiego Lizarewa, i że dopuścił się tego czynu z powodu wypełnienia przez Lizarewa obowiązków służbowych w charakterze osoby urzędowej, należącej do składu poselstwa sowieckiego w Warszawie i zamieszczonej na liście ciała dyplomatycznego. Akt oskarżenia stwierdza także, że dochodzenie, prowadzone przez policję polityczną ustaliło, iż Wojciechowski nie miał współników.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sędzia przewodniczący zadał oskarżonemu pytanie, czy przyznaje się do winy. W dłuższym przemówieniu wygłoszonym początkowo w języku polskim, a następnie w języku rosyjskim, Wojciechowski stwierdził, że **pragnieniem jego było zabić Lizarewa**. Nie był to akt zemsty za zabicie ojca i męczarnię matki w lochach czerezwyczajki, lecz miał to być **oświadczenie przeciwko przemoccy bolszewickiej**, jaka gnębi Rosję. Oskarżony podkreślił, że jest Rosjaninem, i wyraził pogląd, że na prowokacyjne postępowanie bolszewików odpowiednią powinna być kontrprowokacja, polegająca na niszczeniu bolszewików, gdyż każdy zabity bolszewik, to wyrwana zadra z ciała Rosji.

Po przerwie wznowiono wieczorem obrady. Rozpoczęło się przesłuchiwanie świadków. M. in. zeznawali dwaj wyżsi urzędnicy M. S. Z.: naczelnik wydziału wschodniego **Hołówka i p. Babiński**. Dyr. **Hołwko** oświadczył, iż wersja, jakoby Jerzy Wojciechowski brał udział w zamachu Kowerydy, jest nieistotna. Świadek również zaprzeczył **kategorycznie istnieniu tajnej organizacji spiskowej emigrantów rosyjskich w Polsce** przeciw Sowietaom. Świadek adwokat **Mikołajek** oświadczył w imieniu kolonii rosyjskiej w Polsce, że stanowczo przeciwna jest ona wszelkim krokom terrorystycznym na terenie goszczącego ją państwa.

Brat Wojciechowskiego przedstawił **martyrologię rodziny w Rosji**, przeżył

Stan zdrowia króla angielskiego pogorszył się.

Londyn, 29. 12. (AW.) Stan zdrowia króla Jerzego budzi powszechne zaniepokojenie. Jak wynika z komunikatu stwierdzono pogorszenie się stanu zdrowia króla Jerzego. Jak się wiaje, król jest poważnie osłabiony i z tego powodu nie jest w stanie przyjmować żadnego pożywienia. Od dnia wczorajszego wydawane są dwa biuletyny dziennie.

młodego, bo wówczas zaledwie 14 lat liczącego Jerzego, przyjazd jego do Polski, a wreszcie w odpowiedzi na pytania prokuratora wyjaśnił powody ustąpienia brata z Organizacji Młodych Rosjan w Warszawie. Matka oskarżonego dorzuciła szereg uwag o warunkach, w których syn jej spędził młode lata.

Dziś dalszy ciąg przesłuchiwania świadków.

Inżynierowie polscy zadają kłam twierdzeniu Stresemanna.

Katowice, 29. 12. (Tel. wł.) Polskie Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Województwa Śląskiego ogłosiło w imieniu swych 700 członków obszerną deklarację, przeczącą twierdzeniu ministra Stresemanna, który w Lugano utrzymywał, jakoby obecny silny rozwój gospodarczy polskiego Górnego Śląska zawdzięczyć należało pracy inżynierów niemieckich.

Oświadczenie to powołuje się na trzy przykłady, w których rola inżyniera i technika polskiego występuje w całej pełni od chwili przyłączenia Śląska do Polski, a mianowicie: na państwową fa-

Grunwald nie był tak dotkliwy dla Niemców, jak 27 grudnia 1918 r.

Tak piszą pisma hakatystyczne w 10-tą rocznicę powstania wielkopolskiego.

Z Berlina donoszą:
Nacjonalistyczne dzienniki „Lokal Anzeiger” i „Kreuzzeitung” zamieszczają obszerny artykuł, poświęcony rocznicy powstania poznańskiego.
„Lokal Anzeiger” w artykule podpisanym przez Kurta Jontkiewicza pisze o „**grabieży wchodnich obszarów**”, popełnionej przez Polskę i Francję i o-

skarża z goryczą współczesne społeczeństwo niemieckie, że zapomina o tej krzywdzie. P. Jontkiewicz w swym artykule przepełnionym nacjonalistycznym i patriotycznym duchem niemieckim, podnosi, że kresy wschodnie, które dziś do Polski należą, są równie niemieckie, jak Zagłębie Ruhry, są ziemią przepełnioną krwią chłopów i rycerzy niemieckich, reprezentującą ofiarą pracę niemiecką i stanowiącą bastion obrony przeciwko zalewowi słowiańskiemu.

W dalszym ciągu swego artykułu oskarża Jontkiewicz **pierwszą władzę rewolucyjną niemiecką o bezczynność i obojętność** w czasie ówczesnych walk w Poznaniu. Jontkiewicz atakuje szczególnie znanego publicystę niemieckiego **von Gerlach**, który był w roku 1918 w Poznaniu, zarzucając mu zbyt polonofilskie zachowanie się w owym czasie. Autor kończy swój artykuł apelem do narodu niemieckiego, by nie zapomniał o tych zagrabionych sobie obszarach i wzywa do tego, by słowa „**nicht vergessen**” (**nie zapominać**) stały się na przyszłość hasłem, pod którym Niemcy będą prowadziły walkę o swe prawa.

„Kreuzztg.” w artykule wstępnym, zatytułowanym „Kresy wschodnie w niebezpieczeństwie” określa dzień 27 grudnia 1918 jako **najczarniejszą datę w historii Niemiec**. Dziennik przypominając daty bitwy grunwaldzkiej, pokoju toruńskiego i tylżyckiego, stwierdza, że wszystkie te ciosy nie były tak dotkliwe dla Niemiec, i nie przyniosły tak tragicznych skutków, jak dzień 27 grudnia 1918 r. Stosunki bowiem są dzisiaj inne, niż dawniej. Niemcy rozbrojone znajdują się dzisiaj pomiędzy Francją i Polską, która prowadzi na tych terenach **politykę polonizacyjną**. Dziennik uderza na alarm z powodu **niebezpieczeństwa**, grożącego Prusom Wschodnim i Gdańskowi ze strony polityki polskiej, która zmierza, jak twierdzi Kreuzztg. do zagarnięcia terenów aż po Odrę.

Poznań, 29. 12. (AW.) Miejski urząd policyjny skonfiskował wczoraj numer „Lokal Anzeigera” za artykuł p. t. „Zehn Jahre von 27 Dezember der Raub des Ostmark”.

Dodatek mieszkaniowy

wypłacany będzie już od 1 stycznia.

Warszawa, 29. 12. (Tel. wł.) W poniedziałkowej wypłacie pensji za styczeń pracownicy państwowi otrzymają uzupełnienie dodatku mieszkaniowego przewidzianego w projekcie ustawy, którą rząd wnieśli do Sejmu. Jak wiadomo, rada ministrów upoważniła ministra skarbu do zaliczkowego wypłacenia tego dodatku. Najwyższą sumą dodatku mieszkaniowego jest 123,72 zł. Otrzymują ją zamieszkujący w Warszawie żonaci urzędnicy pierwszych czterech kategorii. Najmniejsza suma dodatku wynosi 9,45 zł. Otrzymują ją urzędnicy samotni, zamieszkujący w miejscowości poniżej 10 000 mieszkańców.

Projekt ustawy nie porusza sprawy zażaleń dodatku mieszkaniowego za rok 1928, na co liczyli funkcjonariusze państwowi.

Miljon dolarów na olejarnię w Gdyni.

Minister Przemysłu i Handlu podpisał umowę z jedną z firm zagranicznych, prowadzących olejarnię w Gdańsku, na budowę podobnej olejarni w Gdyni pod warunkiem, że **przedsiębiorstwo zagraniczne zostanie przekształcone na przedsiębiorstwo polskie**.

Umowa przewiduje wybudowanie ca-

łej olejarni **kosztem około 1 miliona dolarów w ciągu 15 miesięcy**, w ciągu zaś 12 miesięcy mają stanąć składy, należące do przedsiębiorstwa.

Umowa zawarta jest na zwykłych warunkach koncesyjnych, które przewidują **przejęcie po 35 latach całego przedsiębiorstwa na rzecz państwa**.

Amanullah uciekł, czy nie uciekł?

(AW.) Według ostatnich wiadomości z Kabulu położenie w Afganistanie przedstawia się **korzystnie dla Amanullacha**. Pogłoski o ucieczce rożdziny padyszacha nie potwierdzają się. Wojska królewskie zdołały rozbić główne siły powstańców, przyczem **oddziały powstańcze odparto** na odległość 65 km. na północ od Kabulu. Jeden z zbuntowanych szczeptów poddał się królowi, co prawdopodobnie pociągnie za sobą uciegłość innych szczeptów. Plemiona południowe Afganistanu popierają króla. W szeregi wojsk królewskich wstępuje wielu ochotników.

Londyn, 29. 12. (AW.) Według otrzymanych tu wiadomości z Kabulu, woj-

ska powstańcze rozprowadzają poważnymi siłami. Nie zostało jeszcze ustalone, czy Kabul zajęty jest przez powstańców. Poselstwo afgańskie twierdzi, że zarówno w stolicy, jak i w okolicy panuje zupełny spokój. W całym kraju potworzyły się bandy zbrojnych, którzy rabują i niszczą wsie i miasta.

Londyn, 29. 12. (AW.) Według otrzymanych wiadomości **powstańcy w Afganistanie są zupełnie rozgromieni przez wojska królewskie**. Kabul jest zupełnie bezpieczny. Według doniesień dzienników z Indji, król Amanullah nosi się z zamiarem zrzeczenia się tronu na rzecz swego syna.

Waldemaras otrzymał na gwiazdkę szubienicę.

(AW.) Jak podaje „Dziennik Wileński” w dzień wigilijny Bożego Narodzenia nadano Waldemarasowi zamiast podobny upominek szef sztabu generalnego litewskiego pułk. Plechawiczus, któremu przesłano koszyczek ozdobny, a w nim **stryczek i rewolwer** z napisem: „Zdrajcy i służalcowi”.

którą był napis: „**Katowi narodu litewskiego**”. Równocześnie otrzymał podobny upominek szef sztabu generalnego litewskiego pułk. Plechawiczus, któremu przesłano koszyczek ozdobny, a w nim **stryczek i rewolwer** z napisem: „Zdrajcy i służalcowi”.

śp. Ludwika Stelmachowska.

Zmarła w 77 roku życia śp. Ludwika Stelmachowska. Zmarła była córką właściciela Osna na Puławach, a żoną inż. śp. Ksawerego Stelmachowskiego, powstańca 1863 r. i więźnia Moabitu. Zmarła wraz z mężem stała na straży tradycji polskiej, wychowując liczne potomstwo na znacznych i pożytecznych dla kraju obywateli. Była najlepszą żoną i

Kaliflora

pasta do zębów
proszek do zębów

Wyrób Krajowy!

Do nabycia
w aptekach, drogerjach
i perfumeriach.

81581

matką, dla wszystkich miała serdeczną, ofiarną przyjaźń, dobrą radę i pociechę. Niech odpoczywa w pokoju!

Zjazd Stow. Chrześcijańsko-Narodowego Nauczycieli w Poznaniu.

W ub. piątek dnia 29. rozpoczął się w Poznaniu zjazd nauczycieli szkół powszechnych, zrzeszonych w Stow. Chr. Narodowe. Na zjazd ten przybyli nauczyciele ze wszystkich stron Rzpłitej.

Uroczystą mszę św. na intencję zjazdu odprawił ks. Prymas Kardynał Hlond. W godzinach popołudniowych w sali kina „Metropolis” rozpoczęły się obrady, w których uczestniczyli jako goście przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych. Obrady zajął p. Sobolewski, witając zgromadzonych, poczem uchwalono wystąpić depeszą holdowniczą do Prezydenta Rzpłitej.

Urząd marszałka zjazdu objął p. Głapiński z Poznania, sekretarzowali mu pp. Serwiński i Bielaszewski z Poznania. Nastąpiło składanie życzeń. M. i. imieniem Kuratorjum przemawiał naczelnik radca Węgiel, w zastępstwie ks. Prymasa ks. inf. Kłos. Z ramienia Magistratu przemawiał p. wiceprezydent dr. Kiedacz.

Z kolei wygłosił bardzo ciekawy referat n. t. „Niektóre zagadnienia z dziedziny wychowania moralnego”, b. wicekurator p. Stein. Szczegółowe sprawozdanie zamieściemy w nast. numerze.

Austria pragnie połączenia z Niemcami.

(AW) W kołach politycznych zwrócił ogólną uwagę artykuł nowego prezydenta republiki austriackiej Miklasa, zamieszczony w świętecznym numerze „Salzburger Kronik”. Prezydent Miklas stwierdza w tym artykule, iż mimo granicy politycznej między Niemcami a Austrią, naród niemiecki i austriacki tworzą jedną całość. Artykuł nie zawiera słowa „Anschluss”; mimo to jest wyrazem tendencji anchlussowych.

W prasie paryskiej natychmiast odbyła dyskusja w sprawie Anschlussu.

„Liberté”, nawiązując do oświadczenia prezydenta Miklasa, pisze, że oświadczenie to jest przestroga, której nie należy lekceważyć.

„Victoire” stwierdza, że Francuzi nie powinni się poddawać żadnym złudzeniom, jakoby możliwe było zapobieżenie Anschlussowi przemocą.

Pertinax w „Echo de Paris” zwraca uwagę iż Francja powinna wykorzystać rokowania o opuszczenie Nadrenji w celu wyłączenia ostatecznie kwestji Anschlussu.

Jak Gniezno obchodziło 10-lecie powstania wielkopolskiego?

Uroczysty obchód 10-lecia powstania wielkopolskiego rozpoczął się w Gnieźnie, w drugie święto wieczorem capstrzykiem, który wyruszył z koszar i przeszedł z zapalonemi pochodniami głównymi ulicami z powrotem do koszar. W capstrzyku wzięło udział wojsko, WF i PW oraz straż pożarna.

W czwartek rano po pobudce odprawione zostało w katedrze uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez ks. biskupa Laubitzę, poczem wojsko i towarzysza ze sztandarami wyruszyły na cmentarz dla poległych, gdzie złożono wieniec; przemawiał ks. dziekan Zablocki.

Po odczytaniu apelu ruszono pod pomnik dla poległych przy Parku Kościuszki, gdzie p. wiceprezydent Hensel wygłosił krótkie, patriotyczne przemówienie. Na zakończenie odśpiewano wspólnie „Jeszcze Polska nie zginęła”. Wieczorem o godz. 8 odbyła się w sali hotelu Europejskiego uroczysta akademja, na program której złożyło się piękne przemówienie p. prof. Błażaka o powstaniu wielkopolskiem ze szczególnem uwzględnieniem stosunków gnieźnieńskich, dalej deklamacje, koncert orkiestry 69 pp i wspólny śpiew „Boże coś Polskę”.

Chłopi rosyjscy przeciwko rządowi bolszewickim.

Od pewnego czasu pisma sowieckie notują coraz częstsze wypadki masowego zastosowania kary chłosty po wsiach rosyjskich.

Kara ta nie jest bynajmniej stosowana przez władze sowieckie, jak mogłoby się zdawać, lecz przez samych chłopów, którzy karzą w ten sposób zwolenników komunizmu na wsi rosyjskiej.

We wsi Lodorwaj, w gubernji wiackiej, chłopi, nie mogąc znaleźć rady na klótnie i waśnie w swej wsi, uchwalili na walnem zgromadzeniu zastosowanie kary chłosty do wszystkich mieszkańców płci męskiej w wieku powyżej 18 lat i urzeczywistnili tę uchwałę, karząc się wzajemnie przed gmachem sowietu wiejskiego. We wsi zaś Dubroczevo, w okręgu iżewskim, z inicjatywy niej Sudakowa, ukarano chłostą 27 zwolenników komunizmu. Sudakowa aresztowano wbrew protestom mieszkańców Dobroczeva, którzy brali udział w urzeczywistnieniu jego inicjatywy.

„Prawda” podaje, iż przeciwsowiecka akcja „kulaków”, czyli zamożnych rolników, notowana dotychczas przeważnie na Białorusi, na Ukrainie i na Kaukazie, ogarnęła obecnie również gubernje Rosji środkowej. W gubernji Iwanowo-Wozniesieńskiej, która ze względu na swój przemysłowy charakter uważana była za cytadelę komunizmu w Rosji, dokonano ostatnio licznych napadów

na członków partji komunistycznej. W powiecie szujskim odbyły się zebrania zamożnych rolników, na których domagano się skasowania wszystkich istniejących w Rosji sowieckiej ograniczeń wyborczych. W powiecie rybińskim zamordowano sekretarza powiatowego komitetu wykonawczego sowietów Domanina. Morderca zbiegł. W okolicach Moskwy wydarzyły się liczne podpalenia gmachów państwowych. W ciągu tygodnia w gminie woskresieńskiej dokonano 23 podpaleń. We wszystkich powiatach gubernji moskiewskiej zanotowano wypadki napadów na sowieckie państwowe gospodarstwa rolne.

Jaką korzyść dały Niemcom rokowania z Rosją?

Berlin, 29 12. (tel. wł.) Prasa berlińska przynosi obszerne informacje o wyniku rokowań gospodarczych z rządem sowieckim, które zakończyły się przed Bożem Narodzeniem podpisaniem 60-stronnicowego protokołu. Protokół ten zawiera szereg doniosłych dla Niemców ustępstw ze strony bolszewickiej zarówno politycznych jak i gospodarczych. M. in. rząd sowiecki zgodził się przywrócić ochronę znaków fabrycznych, udzielić większych praw koncesjonariuszom niemieckim w Rosji i zrównać ich z przedsiębiorcami rosyjskimi.

Z drugiej strony Niemcy przyrzekli przyznać większe prawa przedstawicielom handlu sowieckiego i złożyli oświadczenie, że uważają sprawę przedwojennych pożyczek rosyjskich za ostatecznie uregulowaną i że państwo niemieckie niema nic wspólnego z akcją banków niemieckich, które przyłączyły się do międzynarodowego komitetu ochrony posiadaczy rosyjskich papierów wartościowych.

Prasa niemiecka podkreśla, iż w związku z podjęciem dalszych rokowań gospodarczych z sowietami spodziewać się należy nowych rokowań o dalsze kredyty dla Rosji. Dotychczasowe kredyty bowiem w wysokości 300 milionów marek są już wyczerpane i władze sowieckie mają zamiar zażądać dalszych w sumie 600 milionów złotych.

Samochód z amunicją wyleciał w powietrze.

Kowno, 29. 12. (Tel. wł.) W pobliżu Wilkomierza na Litwie zdarzyła się straszna katastrofa. W samochodzie, wiozącym amunicję, wybuchł zbiornik z benzyną. W jednej chwili płomienie objęły cały wóz. Szofer zginął na miejscu, trzech żołnierzy odniosło ciężkie poparzenie.

Dalszy ciąg rokowań z Niemcami w styczniu.

Warszawa, 29. 12. (tel. wł.) Dr. Hermes zaproponował telegraficznie ministrowi Twardowskiemu spotkanie w dniu 29. grudnia. P. Twardowski odpowiedział, że data ta jest niedogodna ze względu na trudność porozumienia się z odpowiedniemi czynnikami rządu w czasie świąt Bożego Narodzenia. Twardowski zawiadomił natomiast Hermesa, że będzie do jego dyspozycji, począwszy od 3 go stycznia w Warszawie. P. Twardowski bawi obecnie na krótkim wypoczynku w Tyrolu.

Ze źródeł berlińskich donoszą, że spotkanie obu przewodniczących delegacji nastąpi około 9. stycznia.

Szwiniści litewscy przeszkadzają na „pasterce”.

Jak podaje „Dziennik Wileński” w dzień wigilijny Bożego Narodzenia podczas pasterki w kościele w Lygmanach po stronie litewskiej ludność polska zanuciła kolędę w języku ojczystym Litwini, a zwłaszcza młodzież litewska i miejscowi szaulisi usiłovali temu przeszkodzić, wywołując awanturę, podczas której kilku włościan polskich dotkliwie pobito. Zajście zlikwidowała policja litewska. W Kalwarji zanotowano również podobne wystąpienia młodzieży szwinińskiej litewskiej i szaulisów, która podczas przedstawienia w „Ognisku Polskiem” rzuciła na scenę flaszkę z cuchnącą ciecżą oraz pobiła dwóch chłopców z polskiej szkoły ludowej.

ś. p. Karol Chrzanowski.

W Warszawie zmarł śp. Karol Chrzanowski, znany niegdyś dziennikarz lwowski, współpracownik „Gazety Wieczornej”, pod koniec życia w Warszawie rozciągający działalność publicystyczno-polityczną o kierunku radykalnym.

WSPANIAŁE. A PRZYTEM

tylko

KALOSZE DAMSKIE podszewka trykot.	zł. 10.-
KALOSZE MĘSKIE podszewka trykotowa	zł. 11.30
ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch jersey wyłog aksam.	zł. 18.-
ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch gabard., wyłog aksam. fasonniski	zł. 21.-
ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch gabard., wyłog aksam.	zł. 23.-

„PEPEGE”
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!

MARKA  FABR.

Polski Przemysł Gumowy Tow. Akc.
w Grudziądzu.

Tragiczny wypadek powstańca wielkopolskiego w Poznaniu.

Dnia 27. bm. przy ul. Głogowskiej w Poznaniu przejechany został przez samochód Jan Sikorski, właściciel hotelu z Czempinia. Przybył on do Poznania jako powstaniec wielkopolski na uroczystości grudniowe 10-lecia.

Sikorski odniósł poważne okaleczenia i odwieziony został do szpitala.

Z Włocławka.

Z Ligi Samowystarczalności Gospodarczej. — Odczyty ks. Leśnobrodzkiego. — Pożar młyna. — Z żalobnej karty.

W ub. tygodniu odbyło się zebranie zarządu Włocławskiego Oddziału Ligi Samowystarczalności Gospodarczej. Na przewodniczącego zebrania wybrano p. Jerzego Bojańczyka, na wiceprezesa p. S. Promisa, na sekretarza p. Antoniego Rudzińskiego. Do zarządu L. S. G. postanowiono powołać jeszcze przedstawicieli różnych instytucji miejscowych, a także przedstawicieli prasy, nauczycielstwa, oraz inspektorów, szkolnego, samorządowego i innych. Pierwsze zebranie już z pełnym zarządkiem odbyło się w sali Sejmiku Powiatowego. Omawiano program pracy włocławskiego oddziału L. S. G., która będzie prowadzić akcję propagandową zmierzającą do popierania wytwórczości krajowej i szerzenia w narodzie idei „patriotyzmu gospodarczego”.

Ks. Leśnobrodzki, były generał armii rosyjskiej a obecnie ksiądz katolicki, wygłosił trzy odczyty w dniach 16, 17 i 18 grudnia na temat „Psychologia katów czerezwyczajki”, — „Tajemnica masonerii” i „Rasputin i jego wola w pogrzebaniu Rosji”. Odczyty wzbudziły dość duże zainteresowanie, szkoda tylko, że prelegent wygłaszał je w języku rosyjskim, ponieważ przebywając cały czas w Rosji mówił bardzo słabo po polsku. Dochód przeznaczono na akcję katolicką na kresach wschodnich.

W młynie na Świechu wybuchł pożar. Ponieważ straż miejscowa została zawiadomiona dopiero w godzinę po wybuchu pożaru, młyn spłonął prawie doszczętnie. Straty są ogromne, gdyż wynoszą przeszło 100 tysięcy złotych.

Zmarł po długiej chorobie, przeżywszy lat 23, ś. p. Antoni Kryński, syn dyrektora Banku Handlowego we Włocławku. Po ukończeniu szkoły średniej w Toruniu ś. p. Antoni Kryński studiował w Grenoble we Francji. Przedwczesny zgon ś. p. Kryńskiego wzbudził szczerą żal wśród przyjaciół i kolegów.

Dnia 20 bm zmarł po krótkiej chorobie ś. p. Władysław Sobolewski, b. właściciel sklepu aptecznego, przeżywszy lat 73.

Hrabia Józef Dąbski z Lubrańca, zmarł w majątku rodzinnym Seczkowo, przeżywszy lat 79. Pochowany został w grobach rodzinnych w Izbicy.

Z. B.

Nieurodzaj na Litwie.

Z Kowna donoszą: W tych dniach prezes izby handlowo-przemysłowej w Kownie, inż. Dobkiewiczus, złożył wizytę ministrowi skarbu Dubelisowi i odbył z nim długą rozmowę o sprawach gospodarczych.

Między innymi, była mowa o tegorocznym nieurodzaju na Litwie. W związku z niepomyślnymi zbiorami, włościanie nie przywożą do miast produktów rolnych i surowca, przez co w wielu przedsiębiorstwach w Kownie i na prowincji praca ulega redukcji.

Zdaniem inż. Dobkiewiczusa, właścicielom tych przedsiębiorstw należy uczynić szereg ułatwień, zmniejszając przede wszystkim opłatę za świadectwa handlowe.

Święta pochłonięły w Ameryce liczne ofiary.

Londyn, 29. 12. (tel. wł.) W czasie świąt w Stanach Zjednoczonych zginęło 200 ludzi. Więcej, niż połowa, straciło życie w wypadkach komunikacyjnych, 14 osób zatrulo się alkoholem, 30 osób zginęło w płomieniach pożarów, powstałych od oświetlonych świecami drzewek świątecznych.

Młodzież niemiecka popełniła samobójstwa.

Berlin, 29. 12. (tel. wł.) W czasie świąt wydarzyły się w Niemczech trzy samobójstwa, popełnione przez dzieci. W jednym z miast prowincjonalnych oturli się uczeń z powodu nieotrzymania matury. W Berlinie rzuciła się do wody 15-letnia uczennica. W wigilję powiesił się na pasku 13-letni uczeń 3-jej klasy, Schultze.

Walka z religią w Rosji sowieckiej.

Prasa sowiecka notuje nową falę prześladowania religii przez władzę komunistyczną w Rosji. W wielu miejscach zamknięto cerkwie i meczety. Miedzy innymi, urządzono klub komunistyczny w t. zw. Dagestańskiej cerkwi w mieście Groznyj na Kaukazie, klub sportowy w gmachu cerkwi w Zmierzyńce na Ukra-

inie, klub robotniczy w gmachu cerkwi kolejowej w Taszkencie. W Tule sowiecki miejski powziął uchwałę dokonania rozbioru ośmiu cerkwi prawosławnych i zabronił wszystkim cerkwiom w mieście dzwonięcia pod pozorem, iż głosy dzwonów cerkiewnych przeszkadzają w pracy urzędnikom sowieckim.

W raju.



— Rozdałeś na ziemi gwiazdkowe podarki?
— Nieee... Ino zlążem na dół, zaraz mnie okradli...

Oryginalny strajk.

Strajkujący konduktorzy tramwajowi pozwalają jeździć publiczności za darmo.

W Pekinie zakończył się niedawno jeden z najoryginalniej prowadzonych strajków. Funkcjonariusze tramwajów strajkowali, nie paraliżując jednak bynajmniej ruchu tramwajowego. Tramwaje kursowały normalnie i obsługiwane były przez personel strajkujący.

Na czeźle polegał ów osobliwy strajk? Na tem mianowicie, że konduktorzy z polecenia komitetu strajkowego nie sprzedawali biletów, oświadczając każdemu pasażerowi, że wolno mu jechać za darmo.

Strajk wybuchł jako wyraz protestu przeciw zachowaniu się kilku żołnierzy z chińskiej armii narodowej, którzy konduktora zelżyli, a motorowego, spieszącego koledze na pomoc, pobili do utraty przytomności.

Tramwajarze — rozpoczynając strajk nie chcieli jednak, aby publiczność ucierpiała i dla tego zorganizowali go w sposób umożliwiający publiczności korzystanie z tramwajów i to w dodatku za darmo! Nastąpiły tedy złote dni dla osób, jeżdżących tramwajami. Nie trwało to jednak długo, albowiem przeciw takiemu stanowi rzeczy zaprotestowali

kierownicy wózków chińskich, zwanych „riksza”.

— Ależ wy nam wydzieracie kawałek chleba z ust! — krzyknęli wielkim głosem — jeżeli wozicie ludzi darmo tramwajami, to któż zechce posługiwać się naszymi „rikszami!”

Tramwajarze uznali ten argument za słuszny i obecnie konduktorzy w tramwajach pekińskich sprzedają już normalnie bilety.



u gófibrody.

ZMARI.

Ś. p. Barbara z Kosickich Kayserowa, I voto Pilaum, w Białejgynie.

Ś. p. Alojzy Szczepaniak w Poznaniu.

Ś. p. Marja z Szilfów Kowalska, I voto Łabędzińska, w Poznaniu.

Ś. p. Kazimierz Sędziak w Bronicy, pow. Srem.

Ś. p. Lucja z Hohnbaumów Stelmachowska w Poznaniu.

Ś. p. Marja Wilczyńska, fundatorka zakładu ochroniarek-pielęgniarek w Poznaniu.

Ś. p. dr. med. Eugenjusz Wilhelmi w Poznaniu.

Ś. p. dr. med. Jerzy Plate w Swarzędzu.

Ś. p. Wiktorja z Żurków Gajewska w Janikowie.

— Pan redaktor ma idei, co ja sze uszmiał z tego paragrafu o nieszlubnym dzecku z kopem ojców? To jest zupełnie niemożliwego pomysłu! Jak taki bachór urosnie i wyjdzie potem na Gdański ulicy, to co? Bedzi co chwili zdejmował kapeluszu i wołał: całuję rączki tate! A jak takiemu bachór bedzi poczeba z przeproszeniem na koszuli, to un pójdzie do każdego tate o kilkadziesiąt groszy? A jak un by sze musiał nazywać, taki składowy dzecko? Oszem nazwiski, a może tuzin nazwiski a może jeszcze więcy! Pan ro-



CZYTELNIKU!

Jeżeliś jest sympatykiem i szczerym przyjacielem naszego pisma, przyczyn się do zjedwania nam szeregu nowych abonentów!

Epidemja rozwodów w Poczdamie.

Masowa likwidacja wojennych zdrań małżeńskich.

W Niemczech wybuchła w ostatnich czasach formalna epidemja rozwodów. Największe nasilenie osiągnęła ta dziwna epidemja w twierdzy dawnego cesarstwa — Poczdamie. Tamtejsza izba rozwodowa przy sędzie krajowym nie miała jeszcze w swej historii tyle roboty, co obecnie. Hość wpływających wniosków o udzielenie rozwodu jest zdumiewająca.

Wyjątkowo duża jest liczba wniosków rozwodowych ze sfer włościańskich. Ale i członkowie najwyższej arystokracji również rozwodzą się masowo. Rzucają się w oczy liczne znane nazwiska wojskowych.

W ciągu jednego przedpołudnia sąd w Poczdamie rozpatruje 30 do 40 wniosków o rozwody. Dość powiedzieć, że nawet na dzień wigilijny wyznaczono 18 rozpraw rozwodowych.

Rozwodzące się małżeństwa w 75 wypadkach na 100 są małżeństwami przedwojennymi. Przeważnie stroną, żądającą rozwodu, jest mąż, podający, jako motyw, złe prowadzenie się żony w okresie wojny, gdy on walczył na dalekich frontach. Jest to więc likwidacja dawnych grzechów.

zumi ty komplikacji? Ja sze dziwie, że pan redaktor, taki szwiatły kiepele, uwierzył w ty bujdy o ojcowski kooperatywy.

Pan czytał o Bacon-Export, która chce w bydgoski rzeźni zarznic co roku 50 tysięcy szwyny? Ja miszle, że to jest na Bydgoszcz za wielkiego kontyngentu. Wystarczyłoby sto sztuki na rok, ale taki wyborowy, taki szwynie pierwszy klasy. Zobaczyłby pan redaktor, że Bydgoszczy za pare lat miałoby reputacji najsolidniejszego miasta w cały Rzeczypospolity.

Za trzy dni mamy Nowego Roku, to ja chciał panu złożyć moich gratulacji. Tylko niewim co. Szczeńcia nie, bo pan redaktor ma go i tak za wiele Jak?... Pan jeszcze nigdy nie wygrał na loterii? Wygrać na loterii to jest bagateli. Wi pan, co jest pański kolosalny szczęści? Że pan ze swoim strasznym gębem nie szedział jeszcze w kryminatu. Bo albo jest paragrafu prasowego, albo go ni-ma...

Telegram!

Specjalista szlifowania i obciążania brzytwy za pomocą elektryczności. Wyrabiam specjalny szlif na twarde zarost wprost do gotowania, począwszy od 50 gr. pod gwarancją. Dla zamiejscowych wykonuję natychmiast.

Antoni Zaisl, Bydgoszcz Mostowa, róg Grodzkiej nr. 22.

gnięcie uwagi społeczeństwa od rzeczywiście niebezpiecznych i szkodliwych wysoce przejawów naszego życia gospodarczego...

Bilans, weksle i konjunktura.

Jak wyżej zaznaczyliśmy walka z niedoborami bilansu handlowego przy pomocy wysokiej ochrony celnej stworzyła silną akcję założycielską...

Naogół rozumuje się inaczej i zamiast dopatrywać się przyczyny niedomagań w prohibicyjnej ochronie celnej, twierdzi się, że walka z niedoborami bilansu handlowego powinna być zastrzeżona...

Tymczasem rzeczywisty związek między konjunkturą a bilansem handlowym jest zupełnie odwrotny. Najlepszym dowodem w tym względzie może służyć przykład Niemiec...

Table with 2 columns: Year (1924-1927) and Amount (biljarda marek).

Wysokie deficyty przypadały na lata najlepszej konjunktury, a najmniejszy deficyt na katastroficzny rok 1926. Obecnie w Niemczech bilans staje się aktywny...

Z tych to przyczyn ostatnia poprawa naszego bilansu handlowego jest bardzo znamienna i ...bardzo niebezpieczna...

Wskazania na rok przyszły.

Nasza polityka gospodarcza w roku przyszłym musi się stać męska i ufna w niespożyte sily społeczeństwa. Na wzajemne straszenie się bilansem handlowym, spadkiem złotego...

Na warsztatach zbiorowych wysiłków musimy położyć dwie kapitalne sprawy: podniesienie dobrobytu na drodze podniesienia płac realnych...

Rozwój spożycia inaczej rozwój stopy życiowej aby był dostatecznie szybki nie może się odbywać tylko naszymi siłami. Najbardziej energiczna kapitalizacja wewnętrzna...

Wytyczną naszej polityki gospodarczej na najbliższe lata musi być energiczne staranie się o stały i wydajny dopływ kapitałów z zagranicy.

S. Otto.

Hodowla kaczek w zimie.

Kaczek, przeznaczonych do zabijania, zazwyczaj w ciągu zimy się nie tuczy. To też kaczki, chowane w zimie, przeznaczone są do rozmnażania. Potrzebują one dużo swobody...

Końce dla kaczek winny być jasne i przewiewne. Kury i gęsi należy osobno lokować. Nie zaskodzą, jeżeli się kaczkom podłoży pewną ilość słomy...

Z paszą w zimie można się obchodzić dosyć oszczędnie. Kaczki, przeznaczone do rozmnażania, nie powinny być tak forsownie żywione...

Należy wreszcie dbać o możliwie szybkie parowanie kaczek. Im wcześniej się to czyni, tem lepsze wyniki się otrzymuje.

Fabryka porcelany w Chodzieży.

Produkcja porcelany stołowej i technicznej uległa ostatnio zwiększeniu o 10 procent, wskutek napływu liczniejszych zamówień w sezonie przedświątecznym.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

S. M. P. „Gwiazda” Dziś o godz. 7,30 próba kółka amatorskiego.

Związek Pracowników Kupieckich. W środę dnia 2 stycznia odbędzie się zebranie plenarne, na które uprzejmie zapraszamy członków oraz sympatyków...

Związek emerytów. Plenarne zebranie odbędzie się w czwartek, 3 stycznia w Ognisku o godz. 5 po poł. Wpisy nowych członków tam się uskuteknią.

O. P. N. „Gwiazda”. Zbiórka drużyn dziś w sobotę o godz. 7 wiecz. w salce parafialnej.

Tow. śpiewa „Odrodzenie”. W niedzielę, dnia 30. bm. o godz. 5 po poł. odbędzie się nasz tradycyjny obchód gwiazdkowy w sali p. Ferency przy ul. Senatorskiej 76...

Tow. Terminatorów. Zebranie informacyjne w sprawie gwiazdki odbędzie się w Nowy Rok o godz. 3 po poł. w Domu Czeladzi.

Tow. Kupców Detalistów branży spożywczej. Zamówienia oraz gotówkę na cukier, smalec, oraz wszelkie inne dotychczasowe artykuły...

Sokół konny. Wzywa się wszystkich druhów ćwiczących konno do stawienia się w niedzielę 30. bm. w koszarach 16 p. ul. już o godz. 7,45 rano.

Tow. Pom. Fryzjerskich. Wieczorek gwiazdkowy w niedzielę, 30. bm. o godz. 5 w salce p. Mellera, plac Piastowski.

Bacność, Filja Piekarzy Z. Z. P. Zebranie odbędzie się dnia 1 stycznia w lokalu p. Jasnejkiej przy ulicy Poznańskiej o godz. 2 po południu.

Sokół IV. Bielawy urzędują w poniedziałek, 31. bm. wieczornię sylwestrową w sali p. Ferency na Bielawkach...

Sokół Bydgoszcz I. Posiedzenie zarządu w środę 2 stycznia o godz. 8,30 wiecz. u druha Zółkiewicza. Plenarne zebranie w czwartek, 3 stycznia w sali Reursy Kupieckiej o godz. 8 wieczorem.

„Lira”. Obchód gwiazdkowy odbędzie się dziś w sobotę o godz. 8 w salce p. Kołodzieja przy ulicy Ugory.

Tow. Pom. Fryzjerskich. Wieczorek gwiazdkowy w niedzielę, 30. bm. o godz. 5 w salce p. Mellera, plac Piastowski.

Tow. śpiewu „HALKA”. Z powodu ślubu jednego z druhów odbędzie się w sobotę, dnia 29. bm. lekcja śpiewu o godz. 20. O liczny udział uprasza się.

Jutro, o godz. 4 po poł. śpiewa Towarzystwo w kościele św. Trójcy na ślubie druha W.

Pomorski Okręgowy Związek Pływaków. Roczne walne zebranie w niedzielę, 30. bm. w salce klubowej Reursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej 25.

„Chopin” urzędują w poniedziałek dnia 31. bm. zabawę taneczną w sali p. Kleinerta, Początek o godz. 7 wieczorem.

Tow. Rzemieślników Polsko-Kat. urzędują gwiazdkę dla dzieci członków w dzień sylwestrowy wieczorem o godz. 7 w sali Rzeźni miejskiej, ul. Jagiellońska.

„Dzwon”. Przypominamy w ostatniej chwili o naszym obchodzie gwiazdkowym, który odbędzie się w sobotę, dnia 29. bm. w sali Reursy Kupieckiej, połączony z tańcami oraz licznymi niespodziankami.

Tow. Powst. i Wojsk. „Macierz” urzędują w Nowy Rok 1 stycznia 1929 r. o godz. 4 po poł. w sali p. Kocerki obchód gwiazdkowy na który zaprasza wszystkich swoich członków.

który zklaszcza dla porcelany stołowej jest najkorzystniejszym okresem zbytu. W związku z tem odnośne przedsiębiorstwa zwiększyły liczbę robotników o 12 procent...

Cedula urzędowa giełdy pieniężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 27 grudnia 1928 roku.

Table of exchange rates for various currencies and gold prices.

Bk. Kwilecki, Potocki i S-ka I em. 91,70-00,00 Cegielski H. I em. 84,11-33,01 Hartwig C. I em. 00,01-49,90 Pozn. Spółka Drzewna I em. 65-00,00 Tendencja: Utrzymana.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 28. 12. 1928 roku. płacono za 100 kg. w zł.

Table of grain and commodity prices including wheat, rye, and various oils.

B. Hozakowski, Toruń

Table of prices for various types of rye and other grains.

Firma St. Szukalski

Table of prices for various types of rye and other grains.

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen. Poznań, dnia 28 12 1928 roku.

Table of market prices for wool, leather, and other goods.

Table of market prices for piglets and sheep.

Table of market prices for various types of fruit and vegetables.

Table of market prices for various types of grain and flour.

Table of market prices for various types of paper and bonds.

ODPOWIEDZI REDAKCJI Pan Kaczorek, Koronowo O zebraniu psz. zelarzy otrzymaliśmy komunikat za późno i dlatego nie mogliśmy go umieścić.

Bezrozumna zniżka cen!

Dział płócien bawełnianych i lnianych

Barchaniki bielżniane w paski	od zł 0.90
Płótna bielżniane, 70 cm. szer.	od zł 1.10
Płótna pościelowe, 140 cm. szer.	od zł 2.85
Płótna pościelowe, 160 cm. szer.	od zł 3.25
Flanelki szlatrik. 1a gatunek	od zł 1.38
Ręczniki kuchenne ze szlakiem	od zł 1.05
Inletry 80 cm. szer. gwarantowane	od zł 2.90
Obrusy z metra, 140 cm., białe	od zł 4.10

Dział wełny damsk. i męskiej

Szewioty wełniane, wszelkie kolory	od zł 2.60
Popeliny wełniane, sukniowe, modne kolory	od zł 3.90
Modne kraty czysta wełna, 100 cm. szer.	od zł 7.90
Materiały ubraniowe angielskie, 145 cm.	od zł 12.90
Płaszczowe angielskie, czysta wełna, 145 cm.	od zł 17.80
1a krepa wełniana na Iraki i smok ngi, 150 cm.	od zł 25.80
Plusze na płaszcze 1a. gatunek, 130 cm.	od zł 33.50

**Wielki wybór pluszy i baranków
na płaszcze**

Dział jedwabi

Jedwab do prania deseniowy, 75 cm.	od zł 4.95
Japon czysto-jedwabny, 95 cm.	od zł 7.85
Aksamity sukniowe modne kolory, 70 cm.	od zł 8.90
Crepe Satin na suknie balowe, 70 cm.	od zł 9.90
Eolieny jedwabne we wszystkich kolorach, 90 cm.	od zł 11.00
Crepe de chine czysto-jedwabna, 100 cm.	od zł 11.90
Modne aksamity deseniowe, 70 cm.	od zł 14.50

**Ostatnie nowości na suknie balowe jak: brokaty,
lamy i Crepe-Satin w wielkim wyborze**

Dział konfekcji damskiej

Płaszcz flauszowe	od zł 19.50
Płaszcz angielskie kraty	od zł 45.-
Płaszcz pluszowe i baranki	od zł 95.-
Płaszcz rypsowe z futrem	od zł 79.-
Suknie wełniane, modne fasony	od zł 15.-
Suknie balowe i wizytowe	od zł 39.50

**Suknie z Crepe-Georgette — modele
ceny do połowy niższe.**

Dział dywanów - firanek

Chodniki jutowe, piękne desenie	od zł 2.75
Chodniki kokosowe, kolor., 70 cm.	od zł 6.95
Dywaniki przed łóżka, im. perskie	od zł 5.85
Dywany bouckle, wymiar 2 ¹ / ₂ × 3 ¹ / ₂ m.	od zł 138.-
Firany etaminowe z metra	od zł 0.55
Firany odpasowane kolor.	od zł 8.95
Koldry watowe, normalne	od zł 16.50
Koldry watowe, satyna 2-iej strony	od zł 27.-

Dział konfekcji męskiej

Ubranka chłopięce, wełniane	od zł 11.25
Płaszczki chłopięce, wełniane	od zł 13.75
Ubranka męskie, modne fasony	od zł 37.50
Ubranka sportowe, angielskie	od zł 42.-
Kurtki męskie na flaneli	od zł 19.50
Kurtki męskie, sportowe	od zł 22.75
Płaszcz ulstrowe	od zł 37.50
Płaszcz eskimo z futrem	od zł 85.-

Konfekcja zawodowa — niskie ceny.

Dział obuwia

Buciki wysokie męskie bronzowe	od zł 31.75
Putbuciki męskie czarne i bronzowe	od zł 30.50
Buciki męskie wysokie czarne	od zł 29.50
Pantofelki beżowe na paseczku	od zł 24.75
Pantofelki czarne skórkowe, na paseczku	od zł 19.50
Czolenka bronzowa zamszowa	od zł 13.75
Pantofelki ranne podeszwa filcowa	od zł 4.95
Sniegowce damskie gabardyna	od zł 19.90
Sniegowce damskie trykot	od zł 15.90

Artykuły męskie

Krawaty jedwabne do wiązania	od zł 1.10
Kolnierze męskie pikowe męskie	od zł 1.20
Szelki męskie gumowe	od zł 2.50
Szale jedwabne kolorowe	od zł 4.00
Koszule nocne z galonami	od zł 7.-
Koszule kolorowe zefirowe	od zł 8.20
Koszule kolorowe zefirowe 1a	od zł 12.90
Pijamy do spania zefirowe	od zł 27.50

Bielizna damska

Koszulki damskie dzienne	od zł 1.50
Staniczki płócienne z haftem	od zł 2.30
Kombinacje trykotowe białe	od zł 4.80
Kombinacje damskie płócienne	od zł 5.80
Koszulki damskie nocne z koronkami	od zł 6.90
Garnitury koszula i majteczki	od zł 7.80
Pantalony jedwabne kolorowe	od zł 9.-
Koszule męskie officer. na paski	od zł 6.20

Dział trykotów

Reformy damskie ciepłe	od zł 3.55
Koszule męskie ciepłe bawełniane	od zł 6.50
Kalesony męskie bawełniane, ciepłe	od zł 7.50
Reformy damskie dobry gatunek	od zł 8.50
Koszule męskie czysta wełna	od zł 17.-
Sweterki dziecięce wełniane	od zł 8.-
Kamizelki męskie	od zł 14.-
Fartuchy damskie płócienne	od zł 2.-

Dział pończoch

Pończoszki dziecięce bawełniane	od zł 0.75
Skarpetki męskie kolorowe	od zł 1.30
Pończoszki dziecięce wełniane	od zł 3.50
Pończoszki damskie mako	od zł 1.35
Pończoszki damskie jedwabny flor	od zł 2.10
Pończoszki damskie wełniane	od zł 5.25
Pończoszki damskie jedwab do prania	od zł 5.50
Pończoszki damskie Bemberg	od zł 7.-

Dział rękawiczek

Rękawiczki damskie Glace	od zł 6.90
Rękawiczki damskie wełniane	od zł 2.80
Rękawiczki damskie trykotowe ciepłe	od zł 1.80
Rękawiczki męskie Glace	od zł 7.50
Rękawiczki męskie wełniane	od zł 3.50
Rękawiczki męskie trykotowe ciepłe	od zł 1.30
Rękawiczki dziecięce wełniane	od zł 2.30
Rękawiczki dziecięce trykotowe na podszewce	od zł 2.50

Bydgoski Dom Towarowy

Telefon 3-54

Gdańska, róg Dworcowej

Telefon cukierni 17



Oszczędna i abająca o swą bieliznę gospodyni używa tylko Kosznik 33% GRYF najlepszy i najtanszy proszek mydlany

Jedyny wytwórca na całą Rzeczposp. Polskę FR. KOSZNIK FABRYKA MYDEŁ BYDGOSZCZ

GREY ul. Gdańska 23 poleca na Sylwestra: Co godzinę świeże paczki sztuka 0.25 zł nadziewane rozmaitemi konfiturami. Paczki z wkładkami żarłowymi na specjalne zamówienia.

Sanki, łyżwy, narty Sanki zł 9.50 - łyżwy zł 12.00 Sport-Bloch, Śniadeckich 45, tel. 790

Rest. Hotel „Rios” Bydgoszcz, Długa 53 Wydaje (25235) Śniadania... po 0.60 zł obiady z 3 dań „ 1.00 kolacje z 2 dań „ 1.00

Na wyżynach Drukarnia Bydgoska S. ul. Poznańska 29-30 - Tel. 315, 316, 326, 1374 Nie drożej lecz znacznie pożywniejsza jak czyste otręby jest nasza skuteczna 34767 treściwa pasza melasowa wytwarzana z czystego srotu orzecha palmowego...

Agentury „DZIENNIKA BYDGOSKIEGO” w mieście Bydgoszczy i na przedmieściach Przedpłata w agenturach wynosi miesięcznie 3,00 zł, kwartalnie 9,00 zł.

Table listing agenture locations across various districts: Aleje Mickiewicza 5, Domeracka 5, Kostrzewska 13, Kozłowski 48, Łososińska 3, Grzybowski 23, Bogusławski 26, Weyna 2, Goc 13, Szott 21, Kordecka 10, Modziejewski 8, Rydlewicz 1, Grabowski 10, Dege 1, Gierczak 3, Jelka 48, Nadolski 3, Jelka 3, Babią Wieś 4, Jonas Bernardyńska 10, Janicka Belzka 98, Fietzner 91, Kubiak Brzozowa 45, Sikora Biedaszkowo Cichocki Chocimska 14, Warchol 12, Kruczkowski Chrobrego 3, Rembowicz 18, Szutkowska Chełminska 21, Siuda 23, Zyrka Czarneckiego 8, Borowski 7, Zagórski 9, Hybiak Chwytowo 18, Przeor 15, Steinborn 16, Wodecki Chodkiewicza 88, Rumińska Cholomewskiego 1, Cwiklińska 40, Krzyżyński Długa 29, Kozłowski 1, Jankowski Długosza 1, Bukowski 5, Kalitowski Dworcowa 35, Małkowski 59, Krasinski 69, Tuciński 17, Zalewski 14, Zagórski 52, Goniec 54, Rychliński Dworzec Ks. eg. kol. „Ruch” Dąbrowskiego 14, Herneinan 11, Szkodowska Fordońska 78, Kościelski 75, Lenskowski Glinki 93, Malec Grodzka 17, Bryłowa Gdańska 16, Idzikowski 3, Kapella 3, Perlik 4, Rychliński 13, Manikowski 5, Józwiak 5, Berg 5, Woliński 108, Jęsiak 117, Kochański Ronpe 153, Mirowski Gdańska 84, Przybylski



MERCHANT
MASTER OF MATHEMATICS

Najlepsza amerykańska maszyna do liczenia do wszelkich rodzajów obliczeń.

z zasówkami



z klawiaturą

Każdy model z widocznym ustawieniem i przenośnią dziesiątek. Zupełnie automatyczne modele z popędem elektrycznym.

Żądajcie oferty od: (21833)
Bracia Hohn i Ska, Bielsko, „Kardex” Sp. z o. o. Poznań, ulica Podgórska nr. 10.

BANK LUDOWY

Spdz. z. z n. odp. (34536)

w Bydgoszczy

Telefon 927 i 938 Zał. w 1895 r. Stary Rynek 11

przyjmuje wkłady w złotych i dolarach płacąc najwyższy procent,

wypożycza bezpłatnie skarbonki dla drobnych oszczędności,

złatwia wszelkie sprawy bankowe na dogodnych warunkach

Przyjazd do Warszawy zbyteczny

Złatwiamy zlecenia i informujemy o sprawach we wszystkich instytucjach państwowych, handlowo-przemysłowych i finansowych. — Porady prawne i reklamacje podatkowe. — Informacje handlowe, windykacja należności, pożyczki hipoteczne, sprzedaż i kupno nieruomości. — Posiadamy korespondentów we wszystkich miastach Polski. 33625

Two „AJENCJA STOLECZNA” - Warszawa
pl. Matachowskiego 2, telef. 27-91 i 165-05. Telegramy: „Inhadom”.

Morderstwo

popelnia każdy na sobie i swych dzieciach, zaniebując po żątki grypy, kaszlu, kataru. Na wstepie zwalczajcie cierpienie — używajcie tylko cukierki **nie słowe** — aptekarza W. Paździerskiego „PECTUS” Miodo-słodo-ślazowe, „TOMSONA” Eucalypto-mentol.

Sprzedaż w aptekach i drogerjach. (34274)

Obuwie damskie męskie dziecięce

Śniegowce

wielki wybór i najkorzystniej w firmie

El-Ka Długa 35.

Swój do swego po swoje. 30997



Pierze i puch który (32895) materiały bielizniane gotowa pościel.

A. Zwierzycka
Bydgoszcz, Dworcowa 74

Prawnie zastrzeżone.

Żelazne kuchenki na wzór west alski

do gotowania, pieczenia suszenia i ożrzwania w różnych wielkościach aż do kuchni hotel.

Przenośne piece kaflowe uznane wszechstronnie jako znakomite grzejniki! Doskonała konstrukcja! Wielki wybór! Wielki wybór!

Oskar Schöpper warszt. bud. pieców i kuchen. Bydgoszcz, Zduny 5. 22831

Telefon nr. 2003.

Tanio! Radjo aparaty NOWOŚĆ

4 lamp. posiada wszystkie zalety najlepszego odbiornika jest selektywny czysty, głośny i łatwy w obsłudze tylko u specjalisty fachowca — 30681

Inż. M. BRUKARZEWICZ, Bydgoszcz, Toruńska 181, telefon 1450.

Odbiorniki od najmniejszych do największych. Dogodne warunki spłaty.

Przyjdź osobiście

albo nadeslij charakter pisma awól lub zainteresowanej osoby. Zakomunikuj imię, rok i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdowiec. Ilość osób najbliższej rodziny, a otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zalet, wad zdolności i przeznaczenia. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, jak również horoskop słynnego medjum M-le Ewigny — bezinteresownie. — Lecze na pokrycie kosztów ogłoszeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych dołączyć zł 2. (można w znaczkach pocztowych). Osobiście przyjmuję: 12-7. Protokóły, odczepy, p. dzi kowania na wybitniejszych osób stoicy. Warszawa, Psycho-Gratolog Szyller - Szkolnik. Redzka „Świt”, Nowowiejska 2. m. 6. (34194)

Korzystne kupno na kilka autobusów (15 i 20 osobowych) samochodów ciężarowych

1, 2 i 3 ton, marki „FORD”, „ADLER”, „CHEVROLET” i „RENAULT” w bardzo dobrym utrzymaniu i stanie poleca: (35157)

Dom Ekspedycyjno-Przewozowy
L. Pozański, Gdynia Telefon nr. 1

Najlepszy wybór pierwszorzędných pianin po cenach przystępnych poleca największa fabryka pianin (29168)

B. SOMMERFELD

Telefon nr 883 i 458 BYDGOSZCZ ul. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja do 1500 pianin



Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów

Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja. Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Żelazo, blachę, gwoździe, osie i buksy do wozów odkładnie, lemieszki podkowy śruby i nity (23397)


poleca po przystępnych cenach

Fa. JULJ. MUSOLFF
Tow. z ogr. poroką
ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650

TRANSMISJE do największych rozmiarów oraz dźwignie elektr. „Bomag” dostarczają najtaniej

HODAM i RESSLER
Rok zał. 1885 FABRYKA MASZYN Rok zał. 1885
GDAŃSK — GRUDZIĄDZ (32888)

Telefon 462 **„WOLTA”** Telefon 462
Specjalne Biuro Elektrotechniczne: Emil Ritt, Bydgoszcz, Piotra Skargi 4. (23971)



„WOLTA.”

Pa. węgiel górnośląski brykiety koks hutniczy drzewo opałowe

dostarczają w każdej ilości po najtańszych cenach franko dom

BRACIA SCHLIEPER
fabryka papy dachowej
Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361
81608

SKŁAD

nadający się do każdego przedsiębiorstwa, z przynależnym 3-pokojowym mieszkaniem, w najlepszym położeniu — Koronowie, od 1. 1. 1929 r. do wynajęcia. Zgłoszenia do (34700)

Sł. Szukalski, Bydgoszcz
ul. Dworcowa 95a. Tel. 839.

Ekspedjent (35156) branży kolonjalnej kawaler, potrzebny od 1 I 1929 r. Reflektant winien być sprytny, który posiada kilkuletnią praktykę oraz dobre świadectwa. Oferty nadesłać z podaniem pensji przy wolnym utrzymaniu i odpisy świadectw.

Emil Lniski Kartuszy

Popierajcie Przemysł Polski! Żądajcie wszędzie **Kawę Słodową Słód** Do nabycia wszędzie.

Pałarnia Kawy Słodowej SŁÓD, Bydgoszcz
Nad Portem 2. (30075)

Najniezbędniejsze dla rolnictwa wapno nawozowe dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych

Wapniarnia Miasteczko - Spółka Akc.
Zarząd w Poznaniu, ulica Sew. Mielżyńskiego 7, telefon 41-66. Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel. Miasteczko 11.

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu jak i wszystkie firmy rolniczo-handlowe. (33839)

Z powodu przeniesienia Uniwersytetu Ludowego do Bolszewa są z parcelacji Zagórze (blisko morze, Gdynia) na sprzedaż: (34927)

- Budynek równy z zabudowaniami gospodarczymi, nadający się na lotnisko, restaurację itd.
- budynek mieszkalny z podwórkiem.
- 34 parcele pół morgowe w miejscowości samej.

Zgłosz. na parcele z podaniem ceny przyjmuje **Zarząd Główny Towarzystwa Czytelni Ludowych w Poznaniu, ulica Fr. Ratajczaka 16.**

Prasy do słomy wiążące drutem (35005) **poszukuje celem kupna**

Landw. Zentralgenossenschaft, Bydgoszcz
ul. Dworcowa 30, 1 pt. Telefon 374

„Instytut Higijeny i Piękności”
M. Pełrykowskiej
 dyplomowanej kosmetyczki
Bydgoszcz, ul. Gdańska 159 (przy Placu Wolności)
 prowadzony wzorowo na sposób pierwszorzędných instytutów zaprzaniżnych, francuskich i amerykańskich.
 Wykonuje masaże uniekszejające i odłuszezające. Farbowanie włosów. Przyciemnianie brwi na stare. Mode owanie. Manicure. Usuwa defekty skóry: znamiona, wągrы, piegи itd. Wyglądza zmarszczki i zapadłe policzki. (28255)
 Pokoje gościnne dla przyjezdnych pań. W najbliższym czasie stosownie do zyczenia Szan. Klienteli będzie wprowadzone czesanie pań

Lekcje tańców!
 Początek nowych kursów 7 stycznia. W programie stare i najnowsze tańce, najmodniejszego francuskiego stylu. Lekcje prywatne każdego czasu. Zaliczenia przyjmują codziennie od godz. 11 do 1 i 4 do 7
M. TOEPPE, ul. Gamma nr. 9
 (narodnik ul. Dworcowej)
 Dip. om Union Internationale de Choregraphes et Maître d'Education Physique. (19718)

„Grand-Cafe”
Jagiellońska 12. Telefon 370
 urzędza tradycyjnego **„Sylwestra”**
 ze współudziałem pp. artystów Teatru Miejskiego.
 Sale artystycznie dekorowane.
 Dużo niespodzianek!!!
 Uprasza się o śpieszne zamawianie stołków. (35318)

Uwaga! Uwaga!
 Na zakończenie Starego Roku urządzam **Noc Sylwestrową** i ołączoną z **świniobiciem** na co najuprzejmiej zapraszam (35352)
 gospodarz **J. Kalitowski**
 ul. Art. Grottgera (róg Gaibary).
 Specjalność: kuchnia warszawska.

Na karnawał
 maski, czapki, ordery, serpentyna, konfetti, kotyliony, girlandy, parasolki, wachlarze, balcniki i t. d. poleca
Skład papieru Pigłowskiego
 ul. Pomorska nr. 2. (19730)

Niniejszem ogłaszam, iż wprowadzam w handel moje fabrykaty szlachetnego wina owocowego pod znakiem ochronnym **„Weby Wino”**
 Produkt zeszłorocznych win już nastąpił. Polecam takowe w butelkach 3/4 litr i w następujących gatunkach: **wino porzeczkowe, wino deser, czerwone, wino jabłkowe pół-słodkie.**
 Wino jabłkowe po 1 gwarancją bez cukru.
Wilh. Weiss, Wełniany Rynek 5-6
 35324) Wytwórnia win owocowych.

„RADJOFONJA”
 Zakład Radiotechniczny **TEOFIL SOLSKI i Ska**
 Bydgoszcz, Bernardyńska 10, telefon 15-49
 poleca doskonale (32975)
 radioaparaty na długoterminowe spłaty
 Fachowe ładowanie akumulatorów.

Większy lokal handlowy
 z przyległym mieszkaniem (3 pokoje i kuchnia) w Toruniu przy Starym Ryнку (35331)
do wynajęcia.
 Zgłoszenia **Toruń ul. Różnana 3**

Cena ogłoszeń 20 gr. za milim. i łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim. i łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukuących pracy oraz na nieruchomości 20%, zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszenia udzielana się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konto bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 208713 Poznań.

COGNAC

 GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO
 NA CAŁĄ POLSKĘ i W. M. GDAŃSK
Z. KRAJEWSKI
 POZNAŃ, UL. DĄBROWSKIEGO 28. TEL. 63-33

W CZASIE KARNAWAŁU FOTOGRAFUJE
 NA ZAMÓWIENIE DO GODZ. 10.
 i PRZYJMUJE ZDJĘCIA NA SALACH BAŁ.
 TEL. *J. Piechocki, foł. 1286.*
 Słowackiego róg Gdańskiej 143.


Na Sylwestra polecam **świeże paczki**
Apoinary Barth
 Warszawska nr. 21 i Królowej Jadwigi nr. 12.
 19 33)

Jakie pasożyty zimują ukryte w kryjówkach drzew owocowych?
 Ołóz: Zardki mszycoy krwistej, mszycoy zieleonej i czarnej, tarczówki, kwieciana, mączniaka agresywnego, czarnego grzybka, plamistości liści, gnicia owoców, przeróżne chrząszczyki, żagiew, mchy i wiele innych szkodników. Całą tę plagę ogrodów zniszczyć można przez dwukrotne spryskanie **ARBOSALUS-KARBOLINEUM** z początkiem i końcem zimy i tem samym cieszyć się wiosną zdrowym wyglądem drzew, jesienią zaś zbierać pożyjny plon. — Do nabycia w oddziale Fabrykacyjnym środków do ochrony roślin i walki ze szkodnikami **RODGERSON „UNIV. RESERVE” w Poznaniu, ulica Franciszka Rańca czaka 38** i w każdej innej drogerii po cenach oryginalnych. — Prospekty na preparaty nasze oraz na aparaty do spryskiwania wysyłamy bezpłatnie. **ARBOSALUS** wysyłamy w beczkach a ca 160 kg. po 1,75 zł za kg., w butelkach po 5, 10, 20, 25 i 50 kg. po 2.— zł za kg. wyłącznie opakowania. — **ARBOSALUS** rozcieńcza się w stosunku 10—15%. (31519)

Potrzebna zaraz stenotypistka
 pierwszorzędna siła, pisząca biegle podług dyktanda po polsku i niemiecku. (35319)
Adwokat Sawicki, Bydgoszcz, Jagiellońska 9

Nafte
 w najlepszym gatunku w cenie groszy 55 za litr oddaje (32489)
Jan Kapczyński
Toruń, ul. Szczytna 13 i Szeroka 13
 dalej polecam po cenach zniżonych
mydło proszki szczołki świece sody
 wszelkie artykuły do domowego użytku.

ROK NOWY
 powitaj puharem **GEILINGA**
GRANDS CRÛS - GOÛT AMÉRICAIN - EXTRA DRY
 łagodny pół wytrawny wytrawny
 z szlachetnych win francuskich - szampańskich. (35257)

KUPUJCIE WYROBY Boguna

FABRYKI POWIDEL BURACZANYCH MARMELAD i POWIDEL ŚLIWKOWYCH
C. F. MÜLLER i SYN
BOGUSZEWO - POMORZE.
 ADRES TELEGRAFICZNY: „BOGUNA”
 KOD ZAŁOŻ. 1871. — TELEFON 1 i 11.
 =WSZĘDZIE DO NABYCIA.=

Obiady z 3 dań
 1,20 zł poleca 21254
ogród Patzera i restauracja.

Prenumeraty
 czasopism krajowych i zagranicznych najkorzystniej zamawiać przez (34708)
Księgarnię i Skład Nut Jana Idzikowskiego
 Bydgoszcz
 ul. Gdańska nr. 16-17.

Piegi
 plamy, wyrzuty usuwa krem **Benegina** znany i wypróbowany środek do odświeżania i wydelikacenia cery. **Benegina** mydło przemyślane, jako konieczny dodatek do kremu tejże nazwy usuwa piegi i plamy na twarzy i na ciele. Cena kremu 2. zł, mydło 1,50 zł (10885)
Mag. Jan Stenzel, aptek
 Główny skład, wyl. r. nia **Apteka pod Łabędziem**
 Grudziądz, Rynek 20.

DZIECKO
 ładnie ubrać można w magazynie (27106)
F. Szulcowej
43 Gdańska 43

Wina, likiery, rumy Koniaki francuskie
 kupuje się najtaniej w firmie **Albert Schmidt**
 ul. Gdańska 46. 34345

Matko, nie lekceważ zdrowia swego dziecka
 pielęgnuj je tylko (35262)
 pudrem i mydłem **Bebe Szofmana**

Astma — Zapalenie oskrzeli
 Żądacie bezpłatnie broszury pouczającej nr. 9.
Dr. Gebhard i Sp., Gdańsk. 34270

Tanio i na raty
Ubrania męskie
Płaszcz damskie i męskie
Suknie, ubranka, płaszczyki
Lucjan Szulc
 Bydgoszcz Jana Kazimierza 2

